Ad trum tertium primi libri.

Unc me discussa liquerunt nocte tenebre.

Luminibusq; p̄lor redijt vigor.
 Et quum precipiti glomerantur sydera choro.
 Nimbosisq; polus stetit imbibus
 Sol later ac nondum celo venientibus astris.
 De super in terram nor funditur.
 Hanc si traicio boreas emissus ab antro
 Verberet: et clausum referet diem:
 Emicat: et subito vibratus lumine p̄bebus:
 Mirantes oculos radijs ferit.

C Metrum tertium primi libri.
 Tunc me discussa liquerunt. **M**ic incipit tertius
 metrum huius primi libri cuius primus ver-
 sus vocatur metrum dactylicum ex ametro. secun-
 dus dicitur metrum alemanicum ab inventore: tetrametrum a
 numero pedum dactylicum a pede predominantem. et cacta-
 lecticum quia nulla syllaba habet nec deficit in B metri **B**oc-
 tius declarat per quoddam simile quomodo remotis impe-
 dimentis vigor et cognitionis recuperavit: et est talis simili-
 tudo. Sicut choro flante nubes generantur: et per iterpositio-
 nem nubium sol et alia astra nobis occultantur: sic aduersitate limi-
 nente homo afficitur diuersis passionibus obscurantibus
 intellectum: et sicut auro flante dissoluntur: et radii solares
 reuertuntur. sic aduersitate aduocante solatione pbica
 passionis sedantur: et intellectus illuminatur. dicitur ergo in littera
 Tunc cum pbica terret oculos meos: tenebre liquerunt me
 discussa nocte. id est obscuritate. et hoc vigor: cognitio redijt e
 luminibus meis. id est oculis. ut pro sicut. sol later. id est occultat
 quibus. id est quibus. sydera. id est stelle glomerantur. id est inuoluntur pre-
 cipiti choro. id est tali vento. Et polus. id est celum. stetit. id est stare
 videtur. nimbosis imbibus. id est pluuiis nubilosis. ac pro et
 nor. id est obscuritas funditur desuper. id est de nubibus in terram
 nondum. id est ad uocantur. id est stellis venientibus. id est appentibus
 in celo. Si boreas emissus ab traicio antro. id est abacie regio-
 nis. verberet. id est depellet hanc noctem. id est obscuritatem. et referet
 clausus diem. tunc p̄bebus. id est sol emicat. id est lucet. et vibrat. id est
 fortificat. lumine suo ferit. id est percussit. oculos hominum. miran-
 tes subito lumine solis post tenebras. **N**ota pbica trahit
 hominem ab obscuritate ignorantie ad lucem sapientie. ex libro
 de pomis Aristoteli. et per metrum az. Ars homines format: nec
 finit esse malis. Et ergo cum pbica sicasset oculos Boetii. fu-
 gatis tenebris ignorantie redijt vigor intelligentie. **N**ota
 quatuor sunt veti principes quod sunt a quatuor partibus mundi. id est
 ab oriente. occidente. septentrione. et meridie. quorum quilibet habet
 duos collaterales. et sicut duodecim venti qui his versibus
 continentur. Flant sub selanus vultum? et eurus ab
 oriente. Atque die medio notus beret affricus austro. Circi-
 nus occasus zephrinusque fauoni? afflant. Sed veniunt aglo-
 boreas et choroas ab arcto Choroas ergo est ventus qui flante
 generantur nubes et conglomerantur sydera quod per nubes oc-
 cultantur. **N**ota quod polus est stella que semper in eodem lo-
 co videtur. sed polus ponitur pro firmamento: tanquam per
 prototo per synodoeben. **N**ota quod polus. id est celum de-
 stare quod est obductum nimbosis imbibus: non quod staret: sed
 quia motus eius tunc nobis non apparet. motum enim celi
 non percipimus nisi per motum alicuius stelle. cum autem celum
 est cooperit obscuris nubibus: nulla stella videri potest
Nota secundum Augustinum in quodam sermone. Nimbibus est nubes
 densitas ex vi tempestatis orta. et sic dicit Boetius hic nimbosis im-
 bibus. id est oculis pluuiis. et est ratio. quod tenuis imber non impe-
 dit aspectum astrorum. **N**ota quod boreas dicitur flare
 ab antro traicio. quod sicut regio traicie est cauerna de cuius
 cauernis erit ventus generatus ex vaporibus siccis in terra
Nota postquam pbica terret oculos Boetii et cosidera fletu
 lacrimarum compescuit restitutus fuit pristino vigori. Cui
 oculi ipsius Boetii ut ratio et intellectus obscurati erant tene-
 bris ignorantie cum istis temporalibus adhesit propter amiss-

tionem rerum temporalium: diuersis fuit subiectus passio-
 nibus: Sed pbica oculo caliginem obiecit eum ipsius intel-
 lectum illuminavit tenebras ignorantie fugando et lumi-
 ne spiritali ut scientia illuminando.

Profa tertia primi libri.

Aud aliter tristitie nebulis dissolutis han-
 si celum. et ad cognoscendam medicantis
 faciem mentem recepi. Itaque ubi in eam
 deduxi oculos intuitumque desit: respicio nutrices
 mentem: in cuius ab adolescentia laribus obuersat?
 fueram philosophiam Et quid inquam tu in has
 exilij nostri solitudines: Omnium magistra virtu-
 tum superius cardine delapsa venisti. an ut tu quo-
 que mecum rea falsis criminationibus agiteris. **P**.
An inquit illate alumne desererem: nec sarcinas
 quam mei nominis ob inuidiam sustulisti. comu-
 nicato tecum labore partiter: At qui philosophie
 phas non erat in comitatum relinquere iter inno-
 centis. meam criminationem vererer: et quasi no-
 uis aliquid acciderit phorescerem. **N**am enim omnium ceteras
 apud improbos mores lacestia picul est sapientiam

Profa tertia primi libri.

Aud aliter tristitie nebulis. **M**ic incipit tertia
 profa primi libri. in qua Boetius offendit. quomodo
 pbicam cognouerit. et diuidit. primo offendit quomodo
 pbicam cognouit. et qualiter de pbica eius admirari cepit et
 quomodo pbica sibi reddidit. secundo probat pbicam persecutionem sapientis
 a vulgaribus non esse nonam. secunda ibi. **N**am apud veteres.
 Dicit primo. **N**am pro non aliter nebulis tristitie mee
 dissolutis. id est fugatis per consolationem pbicam. quam sicut nubes
 dissoluantur per flatum boree. Si ergo Boetius hausi. id est re-
 sperit. celum. id est sursum. et recepi mentem. id est vigorem rationis ad
 cognoscendam faciem medicantis. id est medici. Itaque pro ergo
 ubi id est postquam ego eduxi. id est uerti oculos. quod per et desit.
 id est stabiliui. intuitum in eam resperi nutrice meam pbicam in cu-
 ius laribus. id est scholis fueram obuersat. id est adolescentia. id est
 a iuuentute mea. et inquam. id est dixi. **O** magistra omnium virtutum
 quod. id est propter quod tu venisti lapsa. id est progressa. sapientie. id est
 de celesti porta. in has solitudines. id est loca deserta. nisi exiliij
 id est nisi relegationis. id est an unquam. propter hoc venisti: ut eri-
 stens rea. id est tanquam culpabilis mecum agiteris. id est manifestes
 falsis criminationibus. **I**lla pbica inquit. id est dixit. o alumne. id est per me
 nutrice. an. id est utrum te desererem. quod non nec partiter. id est diuisi-
 derem tecum. comitato labore. id est diuiso labore. sarcinam. id est pon-
 dum. quam tu sustulisti ob inuidiam mei nominis. id est ratione sapientie
 Atque pro certo. non erat. fas. id est honestum. pbicam relinquere iter
 innocentis in comitatum. id est sine comite supple: si ego te dereliqui-
 ses ego vererer. id est timerem meam criminationem. id est meam damnationem
 ne. et phorescerem quasi aliquid nonum acciderit. supple circa
 te enim pro quod. id est unquam. id est tu censens. id est iudicans sumi ipsas
 sapientiam esse lacestiam. id est inuestigatam. piculis. id est perturbationibus
 apud improbos mores. id est male mergeratos homines. quod o. hoc
 non est nouum. **N**ota pbica dicitur in medica. sicut enim medicus
 morbo fugato sanitate inducit. Sic pbica ignorantia relega-
 ta vita virtutumque seculi perdonat. Itaque habet in libro de pomis
 Aristotelis. Qui pbicam inuenit vitas in vtroque seculo in-
 uenit. et alibi. Qui me inuenit vitas inuenit. et hauriet sa-
 lutem a domino Et idem dicit Boetius faciem medicantis. **N**ota
 quod Boetius non solum deduxit oculos in pbicam. sed desit in eas in-
 tuitum pro quod inuisum quod vult pbicam os se totum tradere pbicam pro
 nouum studium et laborem. Itaque sicut vita inuadit adueniens non facit
 vere nec vita dies calida facit estate sic nec vita speculationis
 pbica facit pbicam. **N**ota quod tempus oppositum ad pbicandum est tempus
 adolescentie quam inuenit Boetius dicitur cuius laribus ab adolescentia

fueram obuesatus. Nam etas hōis affimilatur cere que si nimis est mollis vel dura nimis. formas sigilli non recipit nec retinet. si autē est tpeate mollis vel dura figurā recipit et retinet. Sic filii etas nimis tenera. sicut infantia nō recipit doctrinā pbicā. nec etas nimis dura sicut decrepitas. S3 etas tempata qualis est adolescentia que facilliter itelligit et intellecta memorie cōmendat. **C** Nota per lares pbie i teligunt diuerse secte pboz. sicut Aristotelis. et platonis quos Boetius ab adolescentia fuit obuersatus. Et dicit Augustinus q̄ obseruari idēz est qd cōuersari. **C** Notādū q̄ pbia dicit magistra om̄z virtutū: q̄ oēs virtutes morales docet vt pz ex ethicis. et dico morales ppter virtutes theologicales que sūt fides. spes. et charitas. Et of pbia delapsa a supno cardine. q̄ ois sapia a ofio deo est. **N**ā si cui se sibi in plogo libri de regimine pncipum: Deus est q̄ diuitias sue sapie isluit animabus. i. studentibus tribuit q̄ fcas cognoscendi cui nihil est difficile et sine quo nihil ē possibile possideri. **C** Nota vt postea patebit q̄ Boeti⁹ false criminabat de istis cōpositis et de impedimento delatoris. et illd q̄ faciebat sapia dicebatis facere arte magica id dicit ad phias. **A**ugd venisti vt tu mecu rea falsis criminationib⁹ ageris. **C** Nota pbia tangit tres rōnes ppter quas non debuit derelinquere Boetius. **P**rima q̄ nutrit non debet derelinque suoz alūnum. Scda q̄ qui patitur ppter aliū non decet vt deserat ab illo. **T**ertia q̄ non decet pbiam derelinquere innocentē. Boetius autēz fuit pbie alūnus ipse patiebat iniurias ppter phiaz. et fuit innocēs ergo cc. **C** Nota sin Augustionē lacerō. i. cū desiderio lacerō vel vero: vel iniuriis affligo.

Nonne apd veteres quoqz ante nostri Platonis etatem magnum sepe certamen cum stulticie temeritate certauimus: Eodemqz superstite preceptor eius Socrates iniuste victorias mortis me affante promeruit. Quis hereditatem cum deinceps epicurcum vulgus ac stoicū, ceteriqz pro sua quisqz parte raptum ire moliretur: meqz reclamātem renitentemqz velut in partem prede traherēt vestem quam meis terueram in ambus disciderūt arreptisqz ab ea panniculis totam me sibi celsisse credentes abire. In quibus quoniam quedam nostri habitus vestigia videbātur: meos esse familia resimulgentia rata: nonnullos eozū, propbane multitudinis errore peruerēt.

Nonne apud veteres quoqz. hic pbia pbat pfectio nem sapientū a vulgaribus nou esse nouā: et b. pmo pbat exemplis antiqz. scdo magis modernis. tertio oūdit quid sit faciendū ptra insultus vulgarū. scda ibi. **N**ō si nec. etia ibi. Qui si qñ cōtra. **P**rimo dicit. **S**i dixit q̄ pfectio sapientū a vulgaribus et a malis non est noua. **N**ōne apd veteres ante etatem nri Platonis nos pbia: sepe certauimus magnū certamē cū temeritate stulticie. i. cum stultis et temerariis hoibus eodemqz Platōe viuente magister eius Socrates iniuste. pmeruit victorias mortis me sibi affante. cuius socratis hereditatē. i. sciam hereditarie relictam suis discipulis cū epicurcū vulgus et stoicū et ceteri molirent. i. laborarēt. ire raptū. i. rapere. vnuqzqz p sua parte et cū ipi traherent me pbia in ptem prede reclamantē. i. tradicentē. qz. pro et retinentē. ipsi disciderūt vestem meā quā terueram meis manibus. qz. pro et arreptis. i. ablatiis pāniculis abierunt credentes me totaz sibi celsisse. et qz in utis videbant. i. apparuerunt quedā vestigia nri habitus. i. prudentie. imprudentia vulgarū. rata id est opinata. ipsoz meos esse familiares. i. meos discipulos rōne sapie puerit nonnullos eoz. i. aliquos erro: e. i. psecutione. ppbane multitudinis. i. indocti vulgi. sicut vulgares solēt puertere doctos. **C** Nota q̄ atē ips. **P**lato

uis multi sapientes psecuti fuerunt a vulgaribus. et tpe. **P**latonis socrates magf eius interit ppter snā sapiam **N**am ipse cognouit sua sapia esse vni deū: alios autē cōlētes plures deos redarguit qd pcpicns dur attheniensis. noie Ancus coegit ipm bibere venenū in noie ei⁹ dei et nihil sibi nocuit. Postea coegit ipm bibere venenū in noie plurimū deoz et iterit. **C** Nota. mortuū Socrate discipulū sui q̄ sciaz Socratis tāqz hereditariā sibi vedicabāt icēpōrūt diffētere: q̄ magf eoz Socrates posuisset sumū bonū qdaz enis eoz discipuloz dicti epicurei dicebāt ipz posuisset summū bonū i volu ptatib⁹. Alii sicut stoici dicebāt q̄ i virtutibus. et q̄libet eoz pro defensione sue opinōis rapuit auctoritates pbie. ipas extorte exponēdo: ppter qd pbia dicit illud reclamasse: et sic male exponēdo sciderūt vestes pbie et pticulas abstulerūt: tāquā si non essent veri pbī q̄ tamē videbantur esse: multi eoz a vulgaribus occisi sūt. **C** **N**ō si nec anaragore fugaz: nec Socratis venenum: nec Zenonis tormenta: quoniam sunt peregrina noui: ac canios: ac senecas: ac soranos quorum nec peruetusta nec incelebris memoria est: scire potuisti. Quos nihil aliud in cladem detraxit nisi q̄ nostris moribus instituti studiis improboz dissimilimi videbantur: Ita qz nihil est qd admireris: si in hoc vite salo circumstantibus agitemur pro cellis: quibus hoc maxime propositum est pessimis displicere. Quorum quidem tamen innumerofus exercitus: spernendus tamē est: quoniam nullo duce regitur: sed errore imtemere ac passim limphantur rapiatur.

Nō si nec Anaragore fugam. **H**ic pbia pbat pfectio nem Sapientum exemplis magis modernis dicens. **O** Boeti si non nouisti fugam Anaragore: nec venenū Socratis. nec tormenta zenonis quā ista sunt peregrina. i. extra nea et aliens cum tu posuisti scire canios. i. psecutionem canii. ac Senecas. ac Soranos. i. sequaces sorani quoz memoria non est puerita. i. valde antiqua: nec incelebris id est non sine glia: quos viros: nihil aliud detraxit in cladem. i. in mortem. nisi q̄ instituti. i. informati vfiis moribus ipsi videbāt dissimilimi studiis improboz. ita q̄ nihil ē i. non est causa. q̄ tu admireris. i. debeas admirari si in hoc salo vite. i. amaritudine. nos sapientes agitemur. i. veremur pcellis. i. aduersitatib⁹ maloz. circūstātib⁹: quibus nobis sapientib⁹ maxime ppositū est. i. intentio displicet passiuis. quoz maloz et si sit numerosus exercit⁹ tñ est spnendus qm nullo duce supple rōnis regit. s3 tñ rapit erroze limphante. i. precipitate eos ad modū limphe temere. i. stulte ac passiz. i. vbiqz. **C** Nota q̄ Anaragoras stulticiaz hominū solē pro deo eolentiū reprehēdit. dicens solā non esse deum sed lampadem ardentē. ppter qd reus iudicatus est. et in fugam compulsus. ergo dicit pbia. Anaragore fugam. **C** Nota. dicit Socrates venenū de quo dictum est sup: a quo veneno interit. Similiter zeno multa tormenta ratione sue sapientie sustinuit. **C** Nota q̄ canius Seneca et Soranus fuerunt uobiles romani et moribus philosophie instructi ppter quod interierūt. **C** Nota q̄ canius dicebantur imitatores a magistro suo canio. **C** Similiter. Sorani dicuntur a Sorano qui fuit poeta et eius sequaces ab eo cōdēnantur. **C** Nota de Seneca dicit Boeti⁹ in de disciplina scholarium q̄ Nero familiarem suoz preceptorē: qz Senecam ad eligende mortis arbitrium coegit. **C** Nota q̄ sapientes dissimiles sunt studiis improboz quia dicit Seneca in lib. de amicitia. disparēs mores disparia sequūt studia qz dissimilitudo dissoluit amicitia nec vnqz improbi probi s: nec probi improbia amici esse pnt non ob aliam cā nisi qz tanta est inter ipsos distantia quāta esse pōt studioz malozqz mox distantia. **C** **N**o